Monteiro Garcia de Los Rios (suplente), Fernando Luiz da Gama Lobo D’Eça, Silvia de Brito 
Oliveira e Francisco Maurício Rabelo de Albuquerque Silva. 

Relatório 

Versam  os  presentes  autos  de  Declaração  de  Compensação  de  crédito 
presumido de IPI, no montante de R$751.768,73 (setecentos e cinquenta e um mil setecentos e 
sessenta e oito reais e setenta e três), relativos ao 4º trimestre do ano­calendário 2002. 

Por meio de Despacho Decisório, a autoridade competente da Delegacia da 
Receita Federal  em Uberlândia/MG, deferiu  em parte o pleito,  concedendo ao contribuinte o 
crédito presumido de R$110.513,49 (cento e dez mil, quinhentos e treze reais e quarenta e nove 
centavos). 

 

DA MANIFESTAÇÃO DE INCONFORMIDADE 
Cientificado  do  despacho  decisório  em  29.09.2010  –  o  interessado 

apresentou,  tempestivamente, Manifestação de  Inconformidade em 19.10.2010   e, em virtude 
da DRJ ter sintetizado os fatos de maneira clara e eficiente, transcrevo a síntese dos fatos por

[...]

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 

realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico, em 01 (um) Volume, 
seguido  de  peças  digitalizadas,  no  somatório  numerados  até  a  folha  203  (duzentos  e  três), 

estando  apto  para  análise  desta Colenda  2ª  Turma Ordinária,  da  4ª Câmara,  da  3ª  Seção  do 
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais ­ CARF. 

É o relatório. 

Voto            

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

O  recurso  atende  os  pressupostos  de  admissibilidade  e  tempestividade,